36. *Psallite Deo, qui ascendit super cælum cæli, ad Orientem*. Louez Dieu qui monte au plus haut des cieux (*super cælum cæli*, est un hébraïsme, qui signifie, au plus haut des cieux), *ad Orientem*, c'est-à-dire, vers l'Orient, ou, vers le mont des Olives qui était situé à l'orient de Jérusalem ; c'est ainsi que traduisent Ménochius, Tirin avec saint Hilaire et saint Jérôme. Voici donc le sens : Donnez louange à Dieu, qui du mont des Olives, s'élève au plus haut des cieux.

37. *Ecce dabit voci suæ vocem virtutis ; date gloriam Deo super Israël ; magnificentia ejus, et virtus ejus in nubibus*. Et voilà qu'il donnera à sa parole une voix de force, c'est-à-dire, de puissance et d'efficacité ; donnez gloire *Deo super Israël*, c'est-à-dire au Dieu d'Israël ; sa grandeur et sa puissance se feront connaître dans les nues, ou bien, dans les cieux, comme porte l'hébreu, *in cælis*. On peut encore l'entendre, selon d'autres, du jour du jugement, lorsque Jésus viendra *in nubibus cæli* ; et qu'alors il parlera avec tant d'efficacité, (*dabit voci suæ vocem virtutis*) qu'il causera une grande frayeur par la sentence qu'il proférera contre les réprouvés. Ce sentiment est celui de saint Augustin et de Théodoret.

38. *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ ; benedictus Deus*. Dieu est admirable dans ses saints ; le Dieu d'Israël donnera à son peuple une vertu et une force qui le rendront victorieux de ses ennemis ; que ce grand Dieu soit donc béni à jamais.

QUATRIÈME FÉRIE. — A LAUDES.

PSAUME PREMIER *Miserere mei, Deus, etc.*, VOY. 11^e FÉRIEPSAUME II DES LAUDES DE LA QUATRIÈME FÉRIE ET
LXIV DU PSAUTIER.

Le peuple demande et espère son retour de Babylone à Jérusalem. Les Juifs, esclaves des Chaldéens, sont la figure des gentils esclaves du démon. Ce psaume convient aux justes, qui soupirent après la fin de leur exil sur la terre.

1. *Te decet hymnus, Deus, in Sion; et tibi reddetur votum in Jerusalem.* Vous êtes digne, Seigneur, d'être loué dans Sion; et c'est à Jérusalem qu'on vous rendra des hommages.

2. *Exaudi orationem meam, ad te omnis caro veniet.* Si vous m'exaucez, je viendrai à vous avec tout le peuple.

3. *Verba iniquorum prævaluerunt super nos; et impietatibus nostris tu propitiaberis.* Le mot *verbum*, dans l'hébreu, signifie une chose injuste; en sorte qu'il faut expliquer ce verset ainsi: Les faits, ou bien les trames injustes des ennemis, ont prévalu sur nous; mais vous, Seigneur, vous aurez compassion de nos péchés, qui nous ont réduits à l'esclavage, et vous nous retirerez de tant de misères.